
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715, no período de 19 a 23/11/2018, com 
destino a Santarém. Objetivo: Participar de reunião de balanço 
gerencial com a equipe gestora das UCs ESEC do Grão-Pará e 
REBIO Maicuru. As despesas de viagens serão custeadas pelo 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 384011
PORTARIA Nº. 1235 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Patrícia Cristina Leão Messias, 
matrícula nº57224309, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 04890963609, Categoria B, a 
dirigir em atividades relacionadas ao IDEFLOR-BIO, veículos 
deste Instituto, com f nalidade de atender as necessidades de 
deslocamento da Gerência da Região Regional Calha Norte - 1, 
durante o período de 15/11 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 384008

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1019/2018-SAGA   
 BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: Memo. n°50/2018 DTIC-SEGUP
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 913/2018-SAGA 
Belém, 04 de Outubro de 2018, que concedeu férias ao servidor 
JACÓ SILVA SOUZA, MF nº 5902487/2, Coordenador, no período 
de 03/12/2018 à 01/01/2019.
RESOLVE: Designar o servidor PAULO CÉSAR CORREIA GUEDES 
MESQUITA, MF n° 5925070/1, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 03/12/2018 à 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 383894

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1010/2018-SAGA
OBJETIVO: a f m de realizar visita técnica no CAD do referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MAURO ANTONIO DA 

GAMA LOPES(SGT/PM) 5334772/1 06.09.18 01(uma)A

JORGE LUIZ DAS MERCÊS 
DE SOUZA(SGT/PM) 5385121/1 06.09 18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1009/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 17),(EAF 
– 06 ARICARÁ),(EAF – 07 TAVAQUARÁ), as quais pertencem a 
frota do GFLU.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUI, VITORIA DO XINGÚ E PORTO DE MOZ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ 

MENDES DE 
SOUZA(SGT PM)

5685630/1 19 á 23/10/18 05(cinco)A 
04(quatro)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 19 á 23/10/18 05(cinco)A 

04(quatro)P
ANTONIO PANTOJA 
RIBEIRO NETO(SD 

PM)
5920953/1 19 á 23/10/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1008/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 17),(EAF 
– 06 ARICARÁ),(EAF – 07 TAVAQUARÁ), as quais pertencem a 
frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUI, VITORIA DO XINGÚ E PORTO DE MOZ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO 
ARAÚJO 

ALVES(CIVIL)
5913111/1 19 á 23/10/18 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1002/2018-SAGA

OBJETIVO: a f m de f scalizar a reforma da Delegacia do referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCUS VINICIUS 

ALBUQUERQUE 
FRANCO 

SÁ(Colaborador)

000000 08 Á 09.11.18 01 ½

CARLA MARIA DE 
MACEDO ESTÁCIO                       
(Tec . em Gestão 
Infraestrutura)

5891422-1 08 Á 09.11.18 01 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 1007/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a entrega técnica a ministrar 
instrução sobre o manuseio das embarcações (GRUPAMENTO 
FLUVIAL – 02), (GRUPAMENTO FLUVIAL – 09),
(GRUPAMENTO FLUVIAL – 15), ( VOADEIRA – 01 ) e (EAT – 04 
CAP PM MARCELO), as quais pertencem a frota do  GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA ALVES 

MOTA(SGT PM) 5406846/1 17 á 21/10/18 05(cinco)A 
04(quatro)P

ELIENAI FERNANDES 
DE FREITAS(SGT PM) 5590850/1 17 á 21/10/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

JOSÉ ALEXANDRE 
DOS SANTOS(SGT/

PM)
558743/1 17 á 21/10/18 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 383886

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

 E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2817/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00432 160 0166993 
11, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Of cio RCPN – Belém/
PA, do CB PM RG 35188 ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA, 
expedida em 03 de julho de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 35188 
ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA, a contar de 28 de junho de 
2018, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384021
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2727/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso II, combinado com artigo 103, inciso I, alínea “c”, da 
Lei Estadual nº 8407/2016;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 25914 RAIMUNDO ANTONIO 
LOMBA DA SILVA, por ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA 19 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 383987
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3099/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 278/2018-CorGERAL, de 17 de outubro de 2018; 
Considerando a Decisão governamental acerca do PADS de 
portaria n° 027/2016- CorCPRM, publicado no Aditamento ao 
Boletim Geral n° 185/2018, o qual manteve a punição disciplinar 
de Licenciamento a Bem da Disciplina imposta ao recorrente o 
CB PM RG 36468 SALATIEL DA CUNHA MOURA, Considerando a 
Decisão adotando como razões de convencimento e fundamento 
os elementos constantes nos autos do processo n° 2018/105261 
e o Parecer n° 127/2018 da Procuradoria-Geral do Estado, Exmo. 
Sr. Simão Robison Oliveira Jatene, Governador do Estado do 
Pará, Conheceu e negou provimentos ao Recurso Hierárquico 
interposto contra a decisão administrativa proferida pelo 
Comandante Geral da PMPA, nos autos do PADS instaurado pela 
portaria n° 027/2016/PADS/CorCPRM, de 24 de novembro de 
2016, sendo mantida a penalidade de licenciamento a bem da 
disciplina;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 36468 SALATIEL DA CUNHA MOURA, do 6º 
BPM/CPRM, matricula funcional nº 57222413/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36468 
SALATIEL DA CUNHA MOURA, do 6º BPM/CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384005
NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL Nº 269 DP1

 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando que o CEL QOPM RG 8116 CARLOS AUGUSTO 
SOUZA MACHADO encontra-se agregado, aguardando o ato 
de transferência para a reserva remunerada Ex-Off ício, após 
promoção publicado no BE nº02/2017, por ter completado tempo 
de serviço, conforme Art. 10°, Inciso I, § 3° da Lei Estadual n° 
8.388/16.
Deste modo o Comandante Geral da Policial Militar do Pará, diante 
da necessidade de instruir processos de reserva “ex-offi  cio”, em 
observância ao estabelecimento nos arts. 101, inciso II, da Lei 
n° 5.251/85. CONVOCA o CEL QOPM RG 8116 CARLOS AUGUSTO 
SOUZA MACHADO, a comparecer na Diretoria de Pessoal, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação desta 
nota, munida dos documentos exigidos pelo IGEPREV, conforme 
Instituição normativa n° 001/2010, publicada no Adit. BG n° 
134/ 18 JUL 2016.
Apresentação dos seguir documentos para Reserva Ex-Off ício:
* Do Servidor (Militar)


